
  1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,      23-12-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   125368 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:      Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:      210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11 

E-mail:             syg046@minagric.gr  

 

 

         ΠΡΟΣ: 1. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

 2. ΙΝΑΓΚΡΟ Ε.Π.Ε. 

 3. ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 

 4. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε. 

 5. INTRACHEM ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. 

 6. ΚΑΝ∆ΗΛΙ∆Η Μ. Α.Ε.Β.Ε. 

 7. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΕΒΕ 

 8. ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε. 

 9. ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ Α.Β.Ε.Ε. 

10. SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. Ε.Π.Ε. 

11. ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 
 

 ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

    2. Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

    3. Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή 

        Φυτικής Παραγωγής 

        κ. ∆. Μπαµπίλη 

    4. Μ.Φ.Ι.   (µε e-mail) 

    5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.-΄Εδρες τους (µε e-mail) 

    6. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

        ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης (µε e-mail) 

          ΄Εδρες τους 

    7. Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

                8. ΠΟΣΕ Γεωπόνων, ∆ιδότου 22 - ΑΘΗΝΑ 

 
ΘΕΜΑ: “Ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων (ακαρεοκτόνα) 

που περιέχουν τις δραστικές ουσίες azocyclotin και cyhexatin ” 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 4 του ν. 2026/1992 “Ρύθµιση θεµάτων οργάνωσης προσωπικού και ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 

άλλες διατάξεις” (Α΄ 43). 

β. Των άρθρων 14 και 21 του ν. 721/77 (Α΄ 142).  

γ. Του άρθρου 1 παρ. 10 της µε αριθ. 393155/1992 κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας της 

Κυβέρνησης, Γεωργίας και Οικονοµικών “Περιορισµός συλλογικών οργάνων του Υπουργείου Γεωργίας” 

(Β΄ 579). 

δ. Του Π.∆. 115/97 (Α΄/ 104) “έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα τα 

άρθρα 4 (παρ. 6
α
) και 8 (παρ.  2). 

ε. Της µε αριθ. 2008/296/ΕΚ Απόφασης της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 4-4-2008, η οποία 

δηµοσιεύθηκε στο τεύχος L 101/9-10/11.4.2008 της Επίσηµης Εφηµερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

σχετικά µε τη “ µη καταχώριση του azocyclotin, του cyhexatin και του thidiazuron  στο παράρτηµα Ι της 



  2 

 

 

οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και µε την απόσυρση των εγκρίσεων για τα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα που περιέχουν τις εν λόγω δραστικές ουσίες”. 

 στ. Του Π.∆. 206/2007 “∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών” (Α΄ 232). 

ζ. Της µε αριθ. 263545/4.1.2008 (Β΄ 47) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 

"µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, 

Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή 

Υπουργού”". 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ    
 

1. Ανακαλούµε από τις 4-10-2008 τις εγκρίσεις κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών προϊόντων, 

που περιέχουν τις δραστικές ουσίες azocyclotin και cyhexatin, επειδή µε την αριθ. 2008/296/ΕΚ (L 

101/9-10/11.4.2008) Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, οι δραστικές ουσίες 

azocyclotin και cyhexatin δεν καταχωρίστηκαν στο Παράρτηµα Ι του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30-

5-97):  
 

Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
 

 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΟΝΟΜΑ 
 

ΚΑΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

1. 2127 LAPIS 25 WP ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

2. 2136 AZOCYCLOTIN-ΙΝΑΓΚΡΟ 25 WP ΙΝΑΓΚΡΟ Ε.Π.Ε. 

3. 2146 AZOCYCLOTIN-ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 25 WP ANOΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 

4. 2020 PENNSTYL 25 WP ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε. 

5. 2021 PENNSTYL 600 SC ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε. 

6. 2072 TRIRAN FA 60 INTRACHEM ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. 

7. 2080 ACARSTIN L ΚΑΝ∆ΗΛΙ∆Η Μ. Α.Ε.Β.Ε. 

8. 2115 KEYTAXINAL 60 SC INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A. 

9. 2116 OXOTIN 60 SC OXON ITALIA S.p.A. 

10. 2118 OXOTIN 25 WP OXON ITALIA S.p.A. 

11. 2120 CYHEXATIN-AGROLOGY 60 SC AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Α.Β.Ε.Ε. 

12. 2128 ΤΟΡΝΑΚ 60 SC ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε. 

13. 2130 Ζ-Ζ-RED  ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ Α.Β.Ε.Ε. 

14. 2131 ACARSTIN 25 WP SIPCAM S.p.A. 

15. 2147 CITRAN 500 SC CHEMIA S.p.A. 

 
2. Η τιµολόγηση και διάθεση στην αγορά των αποθεµάτων των ανωτέρω φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων από τις κατόχους των εγκρίσεων εταιρείες, επιτρέπεται µέχρι τις 4-10-2008. 
 

3. Η αποθήκευση, διάθεση στην αγορά και χρήση των υπαρχόντων αποθεµάτων των ανωτέρω 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, από πρόσωπα διάφορα του κατόχου της έγκρισης, επιτρέπεται 

µέχρι τις 4-10-2009. 
 

4. Τυχόν αδιάθετες ποσότητες µετά την ηµεροµηνία αυτή, συγκεντρώνονται από τον κάτοχο των 

εγκρίσεων για επανεξαγωγή ή καταστροφή µε ευθύνη και δαπάνες αυτού. 
 

 



  3 

 

 

 

 

 

 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 31 και 32 του Ν. 721/77, όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2538/97. 
 

6. Η παρούσα Απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 

 

 

 

         Ε.Υ. 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

             Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


